ERViIZIO o

N ™ GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO £ .
‘B 4 ” “Bianchi Melacrino Morelli” + "r"
Reggio Calabria "

H

'S
,i.f:i S ANITARIO
l

Dlesrmave Tasladalls Sats Onop. n/j ,[/@ (/ / 7/ 2 REGIONECALABRIA
— v ¥ i A

R eGcionale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1R\  DEL &R (\4-:;(_ 2

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto legge
n.150 del 10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181 e
successive modifiche ed integrazioni e dei Decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del
piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della Regione Calabria, n. 57 del 17.5.2022, n. 4
del 5.1.2023 e n. 193 del 10.7.2023.

‘Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria del tunnel basso che collega la parte degli edifici
nuovi con Ia parte storica del P.O. Riuniti.

i - Approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione, nomina Responsabile Unico

del Progetto, Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, Progettista,

Direttore dei Lavori e Coordinatore per la progettazione e Pesecuzione.

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in conformita degli obiettivi assegnati,
propone 1’adozione del presente atto.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente UOS
(ing. Mayrizio R, Lagana) ' Gestione Attivitd Tevpiche.Edilizia Sanitaria
A O /[f A (IngS Tetiatigelo Tringali),
et /& —— ’ C/ yyi}{ﬂ—v;{j',ﬁ £
/ ' 4
}

N Q}H Direttore <
UOC Gestj ne Tié}i{;c?@tfl loniale
(Ingfa@’l 16 eppe@f&),/—»w""“

7

formulata, attesta che il presente atto non comporta spese e/o costi per I’Azienda.

Il Responsabile d?l Procedimento . Il Dirigente

é)é(‘( kg;/@ o

Il Direttore
U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie

I Direttore della U.0.C. Gestione Risorse Economiche ¢ Finanziarie, vista la delibera come sopra

R
(Dott. Francesgo Aral@l)
. ,{& s/
FAVOREVOLE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AZ LE f.f. 1L DIRETI;ORE SANITARIO AZ.LE £, 0 mﬁi, b
(Dott. ~F1‘anclp\s§.\o (i&{eil}fiti) (Dr. Sﬁ’ﬁvatoref} /a;'ia'/‘Costare]J;h. I/ /‘*ﬁ!\

B /n ‘5}5‘«\ AN AN & { i (:{//// e | . / " o
LY | Leliil LA (o] Jchtl

v : -‘ vy

\ J

\




IL DIRETTORE UOC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
> presso il P.O. Riuniti esiste un camminamento pedonale coperto (tunnel basso), posto al
piano terra, che collega la parte dei nuovi edifici (torre M) con la parte storica del plesso
ospedaliero;

> tale tunnel & utilizzato sia per le attivita interne dell’ ospedale (spostamento pazienti, servizi
pulizie, servizi consegne, ecc..) sia dagli utenti esterni che necessitano spostarsi da una parte
all’altra del plesso;

» la realizzazione del suddetto tunnel risale ormai ad alcuni decenni addietro e, anche a causa
dell’uso intensivo dello stesso, ha subito nel tempo un notevole degrado a livello edilizio;

»> con Deliberazione del C.S. n°744 del 30/10/2020 ¢ stato gia approvato un Documento
Preliminare alla Progettazione (DPP), per un importo complessivo del Quadro Economico di
Euro 1.000.297,33, in cui era stata prevista la demolizione completa dell’attuale struttura del
tunnel e la reahzzazmne di una struttura ex novo, oltre alla nomina del RUP nella persona
dell’arch. Gianluca Maiolino, tecnico interno della UOC Gestione Tecnico Patrimoniale;

» con Deliberazione del C.S. n°701 del 31/10/2022 il suddetto intervento & stato inserito nel
programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025, per un importo complessivo di Euro
1.000.297,33;

> non sono previsti finanziamenti esterni per la realizzazione dei Suddettl lavori e I’onere
finanziario grava interamente sul bilancio Aziendale;

> & comunque necessario ed urgente provvedere ad una manutenzione straordinaria del tunnel
in parola, sia per renderio pil sicuro per gli utenti sia per eliminare le fatiscenze presenti e
dare maggiore decoro alla struttura, 1mplegando altresi risorse firianziarie piti contenute;

PRESO ATTO che:
» I’'UOC Gestione Tecnico Patrimoniale ha redatto il Documento di Indirizzo alla
Progettazione (DIP), ai sensi deli’art. 41 comma 2 del d.lgs. n:36/2023 e dell’art. 3 del
.relativo Allegato 1.7, corredato dei seguenti allegati:
o Documentazione fotografica stato di fatto
o Planimetrie di inquadramento generale
o Planimetria stato di fatto
o Planimetria stato di progetio
» La medesima UOC ha stimato un importo massimo per eseguire i lavori, compresi i costi
della sicurezza, pari ad €150.000,00, oltre IVA;
> che I'importo dei lavori stimato ¢ inferiore alla soglia di cui all’art.50, comma 1, lett. a del
d.lgs. 36/2023, motivo per cui non si rende necessario inserire I’intervento nel programma
. triennale dei lavori pubblici, di cui all’art.37, comma 1 e 2 del medesimo decreto; '
» che in base ad una prima valutazione delle lavorazioni previste, ricorrono le condizioni di
cui all’art.90 del d.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. riguardanti 1’obbligo del committente o
responsabile dei lavori di designare il coordinatore per la progettazione e ’esecuzione;

VISTI: .
» lart.15, c.1, del d.Igs. 36/2023 recante“Codice dei contratti pubblici” il quale prevede che
“nel primo atto di awvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratio le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento e per I’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;
» Tart.15, c.2, del medesimo decreto, il quale prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti
concea’enti nominano il RUP tra i dipenden*‘i assunzfi anche a tempo determz’nat :

: - organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all aLZeg




competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”;

I'Allegato 1.2 del dlgs. 31 marzo 2023, n.36, rubricato “Attivita del RUP”, nel quale

vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

» lart.15, c.4, del medesimo decreto, il quale prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti possono individuare modelli organizzativi, i quali prevedano la nomina di un
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e
un responsabile di procedimento per la fase di affidamento”;

» VTart.114 del medesimo decreto, il quale prevede che pnma dell’avvio della procedura di
affidamento venga nominato un direttore dei lavori;

» Tart4l, c.5, del medesimo decreto, il quale prevede che “per gli interventi di manutenzione
ordinaria o straordinaria pud essere omesso il primo livello di progettazione a condizione
che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso”;

Y

RITENUTO di poter

» approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), ai sensi dell’art. 41 comma 2
del d.lgs. n.36/2023 e dell’art. 3 del relativo Allegato 1.7, per come redatto dalla UOC
Gestione Tecnico Patrimoniale, per i “Lavori di manutenzione straordinaria del tunnel
basso che collega la parte degli edifici nuovi con la parte storica del P.O. Riuniti”corredato
dei seguenti allegati:

o Documentazione fotografica stato di fatto

o Planimetrie di inquadramento generale
o Planimetria tunnel stato di fatto
o Planimetria tunnel stato di progetto

» procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), del Responsabile del
Procedimento per la fase di affidamento dei lavori, del Progettista, del Direttore dei Lavori e
del Coordinatore per la progettazione e I’esecuzione, per I’intervento in parola;

VISTI inoltre:
il d.lgs. n.36 del 31 marzo 2023;

I’art. 5 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;
il d.1gs. 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii.;
il d.1gs. n.165/2001 e ss.mm.ii.;

il d.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

VVVVYVY

PRECISATO che la documentazione dell’istruttoria richiamata nella presente deliberazione & agli
atti della U.0.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

TUTTO CIO’ PREMESSO

Propone al Commissario Straordinario I’adozione dell’atto deliberativo come sopra’ formulato,
attestandone la piena legittimitd, la correttezza formale e sostanziale, nonché la regolaritd tecnico-
procedurale e la conformita agli obiettivi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico
. Patrimoniale riferita all’oggetto;

'Vista la disposizione di servizio prot. n. 20896 del 19/5/2022 con Ia quale sono state ¢ emfe 3
- temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore Maria Costaf?ﬁ
. Vista la disposizione di servizio prot. n. 20897 del 19/5/2022 con la quale sono state[gon
tempo.s. aneamente le funzioni di Direttore Amministrativo Aziendale al Dott. Francesco Arz xﬁi;"'




Visti i pareri del Direttore Sanitario Aziendale f.f. e del Direttore Amministrativo Aziendale £.£;

DELIBERA

Per 1 motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) Di approvare, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP), ai sensi dell’art. 41

2)

3)

4)

5)

6)

7

8)

9)

comma 2 del d.Igs. n.36/2023 e dell’art. 3 del relativo Allegato 1.7, per come redatto dalla
UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, per i “Lavori di manutenzione straordinaria del tunnel
basso che collega la parte degli edifici nuovi con la parte storica del P.O. Riuniti “corredato
dei seguenti allegati: 4 ‘

o Documentazione fotografica stato di fatto

o Planimetrie di inquadramento generale

o Planimetria stato di fatto

o Planimetria stato di progetto

Di dare atto, che 'importo massimo stimato per eseguire i lavori, compresi i costi della
sicurezza, & pari a €150.000,00, oltre IVA;

Di dare atto, che I’importo dei lavori stimato ¢ inferiore alla soglia di cui all’art.50, comma
1, lett. a del d.1gs. 36/2023, motivo per cui non si rende necessario inserire I’intervento nel
programma triennale dei lavori pubblici, di cui all’art.37 comma 1 e 2 del medesimo
decreto;

Di nominare, ai sepsi e per i compiti di cui alle leggi sopracitate, Responsabile Unico del
Progetto il Sig.{l{) J'&'\J VN M A2 A A/, dipendente a tempo
indeterminato presso I'OC Gestione Tecnico Patrimoniale di questa Amministrazione;

Di nominare, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitate, Responsabile del
Procedimento per r)a fase =~ di  affidamento dei lavori il  Sig.
m A\ . [“(L;%(AQA)‘ ?ﬁﬂ, A ﬂ/ﬁ" , dipendente a tempo indeterminato presso

'UOC Provveditorato Economato e Gestione Logistica di questa Amministrazione;

Di npominare, ai sensi e per i compitik di cui alle leggi sopracitate, Progettista il
Sig. {ud . N /\'Vﬂ/‘ U { (LAGAN ﬁ , dipendente a tempo indeterminato presso

1'UOC Gestione Tecnico Patrimoniale di questa Amministrazione;

Di nominare, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitate, Direttore dei Lavori il Sig.

i M/K/\jﬂ/n/! V [/AM iz , dipendente a tempo indeterminato presso

I"UOC Gestione Tecnico Patrimoniale di questa Amministrazione;

Di nominare, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitate, Coordinatore in fase di
progettazione ed esecuzione il Sig; @&)L’Uv )%’Q T(/Q—WJ v ﬂ/’ \0 , dipendente
a tempo indeterminato presso I’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale di questa
Amministrazione;

provvedere per ogni altro adempimento di competenza;




10)Di precisare, che I'impegno della spesa complessiva per l'infervento in parola sara
effettuato con successivo atto deliberativo; ' '

11)Di precisare che gli atti dell’istruttoria richiamati nella presente determina, sebbene ritenuti
parte integrante e sostanziale del presente atto, sono custoditi presso la UOC Gestione
Tecnico Patrl_momale

12)Di notificare il presente provvedimento alla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, alla UOC

" Provveditorato Economato e Gestione Logistica, alla UOC Gestione Risorse Economiche -
Finanziarie, alla UOC Gestione Servizi Generali, dando mandato a quest’ultima di curare la
pubblicazione sul sito web aziendale, ai sensi del d.lgs. 33/2013, e di curare gli adempimenti
relativi all’anagrafe delle prestazioni presso il Dipartimento della Funzione Pubblica ai sensi
dell’art. 53 c.14 del d.Igs. n.165/2001.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
/D /Glalﬂlll Scafﬁdl

gk ‘{
\/5/ //L




RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione con I'indicazione dell’oggetto & stata affissa all’albo

pretorio del Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi-Melacrino-Morelli” con Rep. N. TA2 el

09 oTT, 203

/2023 e vi & rimasta per quindici giorni consecutivi.

09 01T, 023

La deliberazione»é stata trasmessa al Collegio Sindacale il

IL DIRETTORE AM]\/IINISTRATIV O\AZIENDALE F¥,

Dr. Francescﬁy/&:am
P

Trasmessa al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Sociosanitari della Regione Calabria

il Prot. n.°

ESECUTIVAIL

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
2

Reggio Calabria 1i ' / /2023




